
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 
COMUNE DI ASSOLO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Via Arborea, 15 09080 Assolo (Or) 

Tel 0783/969050 pec protocollo@pec.comune.assolo.or.it 

 
 
 

DETERMINA  
SERVIZIO SOCIALE 

N. 245 DEL 11/07/2024  
 
OGGETTO: 
Assegno di natalità. L.R. n. 3 del 9 marzo 2022, art. 13, comma 2,lett. a) - 
Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento -D.G.R. 19/80 DEL01/06/2023: 
Liquidazione luglio 2024 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Sociale  

Richiamati i seguenti atti:  

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario  n. 65  del 
16/11/2004;  

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 
Comunale. n. 95 del 31/12/2010;  

- il PIAO approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 21/02/2024;  
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Assolo, approvato con Deliberazione 

Giunta Comunale n. 44 del 25 luglio 2023;  
 

Visti:  
- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
-  il Decreto sindacale n. 5 del 03/06/2024 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile 

dell’area Finanziaria alla Dott.ssa Alessandra Pontis, sostituta ad interim della Responsabile 
dell’area Sociale fino a nuova nomina; 

 
Dato atto che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Alessandra Pontis; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse;  

 
Richiamata: 

 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28/11/2023 di ”Approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2024/2026”;   
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28/11/2023 di ”Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziaria 2024/2026 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 
118/2011)”;   

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28/05/2024 di ”Approvazione del Rendiconto di 
Gestione anno 2023” (art. 227 del D.lgs. n. 267/2000)”;   

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 25/07/2023 di ”Verifica equilibri di bilancio e 
assestamento generale  (art. 175 comma 8 del D.lgs. n. 267/2000)”;   

 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n°33 del 16/11/2021; 

Dato atto che la Regione Sardegna, con L.R. 9 marzo 2022, n. 3 e L.R. 23 febbraio 2023, n.1, in 
coerenza con gli obiettivi di incentivare la residenza e la natalità nei piccoli Comuni al di sotto dei 3.000 
abitanti, ha autorizzato la concessione di contributi sotto forma di assegno mensile “Assegno di natalità”, 
a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei Comuni che, alla data del 
31.12.2020, contavano una popolazione inferiore a 3.000 abitanti. 

Vista la Deliberazione G.R. n. 19/80 del 01.06.2023 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 
contrasto allo spopolamento. Linee guida per la concessione di contributi per ogni figlio nato, adottato o 
in affido preadottivo nel corso del 2023 e anni successivi, a favore di nuclei familiari che risiedono o 
trasferiscono la residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti. Legge regionale 9 marzo 
2022, n. 3, art. 13, comma 2, lett. a)”, con il relativo Allegato “Linee guida”. 

Considerato che il contributo è previsto per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso  
del 2024 e per garantire la continuità dell’erogazione ai beneficiari del 2023, in ottemperanza alla norma 
che prevede il bonus fino al compimento del quinto anno di età del bambino. Tali emolumenti saranno 
corrisposti nella misura di 600 euro mensili per il primo figlio nato e di 400 euro mensili per ogni figlio 
successivo al primo, a prescindere dell’ISEE del nucleo familiare. 

Preso atto che il contributo è erogato dalla data di nascita del minore/inserimento nel nucleo familiare 
oppure dalla data di trasferimento di residenza nel Comune di Assolo. 

Richiamata la Determinazione RAS – Direzione Generale delle Politiche Sociali n. 284 del 08.04.2024 
concernente l’atto di concessione del finanziamento di €. 29.759.979,66 a sostegno dei Comuni con 
popolazione inferiore a 3000 abitanti e il relativo riparto tra i Comuni beneficiari, propedeutici 
all’assunzione dei successivi atti contabili; 

Preso Atto che al Comune di Assolo è stata assegnata la somma complessiva di €3.895,49, quale 
contributo per i nati nel 2022 e contributo previsionale per il 2023 la somma di €3.895,49; 

Accertato che: l’importo complessivo assegnato dalla RAS al Comune di Assolo per l’anno 2024 è pari a 
€10.777,62; 

Dato atto che con la determinazione n 136 del 17/04/2024 si è provveduto ad approvare l’avviso 
pubblico e il modulo di domanda per la presentazione delle istanze di ammissione/rinnovo al beneficio in 
oggetto; 

Dato atto che è pervenuta n. 1 istanza di “ammissione/ rinnovo Assegno di natalità-D.G.R N. 19/80 del 
19/06/2023. Annualità 2024” al prot. n° 1363 del 07/05/2024; 

Constatato che per l’erogazione del contributo in favore del minore per l’annualità 2024 occorrono 
€7.200,00; 

Ritenuto opportuno liquidare il mese di luglio 2024 per una somma totale di €.600,00, secondo quanto 
dovuto al beneficiario i cui dati sono omessi in rispetto delle disposizioni normative di tutela dei dati 
sensibili 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

Di liquidare e pagare la somma di € 600,00 al beneficiario per il mese di luglio 2024; 

Di imputare la somma € 600,00 al capitolo 3790.20.1 Impegno 162/2024; 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di ottemperare, per il presente atto: 

- agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente previsti 
dal D. Lgs. n. 33/2013, art. 236, commi 1 e 2, secondo il quale le pubbliche amministrazioni 
pubblicano gli elenchi dei provvedimenti adottati dagli organi di indirizzo politico e dai dirigenti; 

- agli obblighi di pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente previsti dal D.Lgs. n. 33/2013, 
articoli 26 e 27 secondo il quale le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti di concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici 
e privati, oltreché l’elenco dei soggetti beneficiari. 

Di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati.  

 

 

Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 
Alessandra Pontis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


